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گروه علمی و آموزشی-  محققان 
در مطالعه اخیرشــان اظهــار کرده اند 
فضانوردان در ایستگاه فضایی بین المللی 
اندکــی کندتر از افــراد روی زمین پیر 
می شــوند. اما علت این امر چیست؟ 
در ایــن خبر به بررســی این موضوع 
پرداختیم. زمان ممکن اســت برای ما 
نســبت به دیگران در بخش متفاوتی 
از فضا-زمان ســریع تر یا کندتر به نظر 
برسد. این بدان معناست که فضانوردان 
در ایســتگاه فضایی بین المللی اندکی 
کندتر از افراد روی زمین پیر می شوند. 
نتایج یک مطالعه نشان داده فضانوردان 
در ماموریت های طولانی ممکن است 
در برابر عوامل استرس زای منحصر به 
فردی که می توانند بر پیری انسان تاثیر 

بگذارند آسیب پذیر باشند.
همــه ما این جمله را شــنیده ایم 
که زمان نســبی اســت. همه ما تجربه 
خــود را در فضا-زمان به طور متفاوتی 
اندازه گیری می کنیم. دلیل آن این است 

که فضا-زمان مسطح نیست - منحنی 
اســت و می تواند توسط ماده و انرژی 
منحرف شــود. برای مثــال زمان برای 
افرادی کــه در کــوه زندگی می کنند 
ســریع تر از کســانی که در سطح دریا 
زندگی می کنند می گذرد. بنابراین بسته 
به موقعیت و سرعت ما، زمان می تواند 
نســبت به دیگران در بخش متفاوتی از 
فضا-زمان سریع تر یا کندتر به نظر برسد 
و برای فضانوردان در ایستگاه فضایی 
بین المللی، این بدان معناســت که آنها 
در فرایندی کمــی کندتر از افراد روی 
زمین پیر می شــوند.این به دلیل اثرات 
اتســاع زمان اســت. به نظر می رسد 
زمــان در نزدیکی اجرام پرجرم کندتر 
حرکت می کند، زیرا نیروی گرانشــی 
آن جســم فضا-زمــان را خم می کند. 
این پدیده "اتســاع زمان گرانشــی" 
 )gravitational time dilation(
نامیده می شــود. به طــور خلاصه این 
عبارت به این معنی اســت که زمان با 

افزایش گرانش؛ کندتر حرکت می کند.
به همین دلیل است که زمان برای اجرام 
نزدیک به مرکز زمین که گرانش قوی تر 
اســت کندتر می گذرد. این بدان معنا 
نیست که شما می توانید خود را در یک 
زیرزمیــن حبس کنید، فقط برای اینکه 
از بقیــه ما که در اینجا در ســطح زمین 
زندگی می کنیم بیشتر زنده بمانید. زیرا 
اگر در زیرزمین ســاکن شوید، در تمام 
طول عمرتان فقط کسری از ثانیه کندتر 

از بقیه افراد روی زمین پیر می شوید.
عامل دوم چیزی به نام "اتســاع 
زمان با ســرعت نسبی" است که در آن 
زمان با سرعت بیشتری حرکت می کند. 
نمونه کلاسیک این موضوع، سناریوی 
دوقلوها)twin scenario( اســت. 
یکی از دوقلوها در یک ســفینه فضایی 
که نزدیک به ســرعت نــور حرکت 
می کند به فضا پرتاب می شود و دیگری 
در زمین می ماند. وقتی آن دوقلو مسافر 
فضایــی به زمین بازمی گردد، تنها چند 

سال پیر شده است، اما متوجه می شود 
خواهــرش که در زمین بــوده بیش از 
یک دهه پیر شــده است.البته هیچ کس 
آن آزمایــش را در زندگی واقعی انجام 
نداده است، اما شــواهدی وجود دارد 
که این آزمایش واقعی است. زمانی که 
دانشمندان یک ساعت اتمی را به مدار 
فرســتادند و بازگرداندند)در حالی که 
یک ساعت یکســان را در اینجا روی 
زمین نگه داشتند( دریافتند این ساعت 
کمی عقب تر از ساعت زمینی حرکت 
می کرد. زیرا اتســاع زمان گرانشــی و 
اتساع زمان ســرعت نسبی می توانند 
همزمان اتفاق بیفتند. یک راه خوب برای 
فکــر کردن در مورد آن، در نظر گرفتن 
فضانوردانی است که در ایستگاه فضایی 
بین المللی زندگی می کنند.به گفته ناسا، 
در حال حاضر، خدمه بین المللی هفت 
نفره روی ایســتگاه فضایی بین المللی 
زندگــی و کار می کنند و هر ۹۰ دقیقه 
یک بار به دور زمین می چرخند. آنها در 

ارتفاع ۲۶۰ مایلی بالاتر از زمین شناور 
هستند، جایی که کشش گرانشی زمین 
ضعیف تر از ســطح آن است. این بدان 
معناســت که زمان برای آنها نسبت به 
افراد روی زمین باید ســرعت بیشتری 
داشته باشــد. اما ایستگاه فضایی نیز با 
سرعت تقریباً پنج مایل در ثانیه به دور 
زمین می چرخد. این بدان معناست که 
زمان برای فضانوردان نســبت به افراد 
روی سطح نیز باید کند شود.شما فکر 
می کنید که ممکن است زمان یکنواخت 
باشــد، اما در واقع اتساع زمان سرعتی 
آنها تأثیر بیشتری نسبت به اتساع زمان 

گرانشی آنها دارد، بنابراین فضانوردان 
در نهایت کندتر از افراد روی زمین پیر 
می شوند. اگرچه این تفاوت قابل توجه 
نیست اما فضانوردان پس از گذراندن 
شش ماه در ایستگاه فضایی بین المللی، 
حــدود ۰.۰۰۵ ثانیه کمتر از بقیه ما پیر 
شــده اند.این بدان معناســت که وقتی 
اســکات کلی، فضانورد سابق ناسا در 
ســال ۲۰۱۶ از اقامت یک ســاله خود 
در ایســتگاه فضایی بین المللی به خانه 
بازگشت، از نظر فنی ۰.۰۱ ثانیه از برادر 
فضانــورد دوقلوی خود مارک کلی که 

روی زمین مانده بود، کوچک تر بود.

گــروه علمی و آموزشــی- 
باراموندا در واقع یک نمونه مفهومی 
یا نســخه پرتوتایــپ از خودرویی 
متفاوت بود که هیچ گاه از این مرحله 
فراتر نرفت و به خط تولید اقتصادی 
نزدیــک نشــد.نمایش خودروهای 
عجیــب در فیلم های ســینمائی که 
قابلیت حرکت در دریا و خشــکی را 
دارند، یکی از جاذبه های اصلی آثاری 
بود که قصد داشــتند خودرویی فراتر 
از زمــان را به مخاطب نمایش دهند. 
البته این موضــوع در روزگار کنونی 

دیگر جذابیت چندانی ندارد.
اما اگر یکی از نمونه های واقعی 
خودروهای دوزیســت همچنان می 
توانــد نظرتان را جلــب کند پس در 
ادامه مطلب با باراموندا که دوزیستی 

متفاوت است، آشنا شوید.

بارامونــدا در واقــع یک نمونه 
مفهومــی یــا نســخه پرتوتایپ از 
خودرویی متفاوت بود که هیچ گاه از 
این مرحله فراتر نرفت و به خط تولید 
اقتصــادی نزدیک نشــد.هر کدام از 
چرخ های عقب باراموندا به پیشرانه 
۱۰۰ اســب بخاری  4 ســیلندر ب ام 
و مجهز شــد که در واقــع مربوط به 
موتورسیکلت های این کمپانی آلمانی 
بود. بدیــن ترتیب فضایی بین چرخ 
های عقب ایجاد شــد که جت اسکی 
و دو تخه موج ســواری را بتوان آنجا 
قرار داد. ایــن موتورها داخل فضای 
گلگیرهای عقب جانمایی شد.دیزاین 
پرفورمنس کمپانی فرانســوی که در 
ســال ۱۹۹4 باراموندا را توسعه داده 
در اطلاعاتــی کــه از آن زمــان باقی 
مانده، اشاره می کند موتورهای ۱۰۰ 

اسب بخاری ب ام و برای تجربه یک 
رانندگی اسپرت روی جاده نیز بسیار 

مناسب هستند.
از دیگر مشخصات باراموندا می 
توان به استفاده از سیستم خنک کننده 
مایع، گشــتاور ۲۱4 نیوتن متر، جعبه 
دنده ۵ سرعته دستی و بیشینه سرعت 

۲۰۰ کیلومتر اشــاره کرد.باراموندا از 
منظر ابعاد برابــر با 4۲۲۰ میلیمتر در 
طول، ۱۹۶۰ میلیمتر در عرض و ۱۰۵۰ 
میلیمتر در ارتفاع توسعه یافت. فاصله 
بیــن محورهــا ۲۵۱۰ میلیمتر و وزن 
 خودرو نیز ۹۰۰ کیلوگرم ثبت شــده 

است.

باراموندا؛ یک خودروی عجیب با پیشرانه موتورسیکلت ب ام و

آیا ربات ها مشاغل انسان ها را تصاحب می کنند؟

گروه علمی و آموزشی-  دکتر 
داود حســین پور در مورد مهم ترین 
چالشی که پژوهش های دانشجویی 
بــا آن مواجه هســتند، گفت: برخی 
اوقات موضوعاتی بــرای پایان نامه 
یا رساله انتخاب می شوند که نه مرز 
دانشی هســتند و نه به خلا نظری و 

نه به مســائل جامعه کمک می کنند. 
این موضوعات یا تکراری هستند و 
یا در سازمان ها و دستگاه ها کاربردی 
ندارنــد. این نــوع پایان نامه ها با هر 
اســتادی نیز انجام شوند، مشکلی از 

مشکلات جامعه را حل نمی کنند.
وی ادامه داد: پایان نامه و رساله 

دکتری باید تقاضامحور باشند و باید 
موضوع خود را از اولویت ها و مسائل 
یک ســازمان بگیرند. اگر این گونه 
باشــد، می توان مطمئن بود برای آن 
مسئله داده های واقعی نیز جمع آوری 
می شــود و با کمک اساتید راهنما و 
مشاور، یک کار ارزنده انجام می شود 

و به توسعه علمی کمک کند.
معاون پژوهشی دانشگاه علامه 
طباطبائــی ضعف اصلی در پژوهش 
را هدفمند نبــودن انتخاب موضوع 
تحقیــق عنوان کــرد و توضیح داد: 
انتظار ما این اســت که یک رساله یا 
پایان نامه حتماً به حل مسائل جامعه 
کمک کند. ضعف اصلی این است که 
هیچ هدفمندی برای انتخاب موضوع 
پایان نامه ها و رســاله ها وجود ندارد 
و مرجعی نیســت کــه بگوید این ها 
اولویت های کشــور هستند و باید از 

بین آن ها موضوع انتخاب کرد.
وی افزود: باید به دانشــجوی 
دکتری گفت که ما به شما چهار پنج 
سال حقوق رایگان می دهیم و شهریه 
نمی گیریم، پس وظیفه شما این است 

که نیاز اساسی کشور را حل کنید.

حســین پور با بیان این که چنین 
مرجعی وجــود نــدارد و بنابراین 
کارهــا در ریل رفع تکلیف می افتند، 
گفت: بخش عمده ای از پایان نامه ها 
و رساله ها رفع تکلیف هستند. برای 
این که چیزی نوشته و مدرکی گرفته 

شود.
وی تاکید کــرد: پس باید یک 
مرجعی وجود داشته باشد که مسائل 
و اولویت های سازمان ها و نیازها را 
به دانشگاه ها ارائه کند تا آن ها تبدیل 
به پایان نامه و رساله شوند و خروجی 
آن پژوهش هــا به دســتگاه اجرایی 

برگردد و مورد استفاده قرار گیرد.
معاون پژوهش دانشگاه علامه 
طباطبائــی بخــش دیگــر موضوع 
کاربردی نبودن پژوهش ها را روحیه 
اســاتید دانســت و گفت: برخی از 

اساتید موضوعات و مسائل مورد نیاز 
را در اختیار دانشجو قرار نمی دهند و 
عنوان می کنند که خودت یک موضوع 
را انتخاب کن! این بی اعتنایی و عدم 
صرف وقت اساتید باعث می شود بر 
روی موضوعی کار انجام شــود که 
ارزش اجتماعی ندارد و مسئله ای از 

جامعه را حل نمی کند.
وی دربــاره راهــکار حل این 
مشکل، توضیح داد: اگر می خواهیم 
پایان نامه هــا و رســاله ها ســودمند 
باشــند، حتماً بایــد موضوعات از 
مرجعی مانند پژوهشکده ها و مراکز 
پژوهشــی بیایند. این پژوهشکده ها 
باید با دولت و جامعه ارتباط داشــته 
باشــند و مســائل را از جامعه احصا 
کننــد، در دانشــگاه بیاورند و آن ها 
را در اختیار دانشــجویان قرار دهند 

و از این طریق دانشــجو ملزم به حل 
نیاز ســازمان و کشور شود. اگر این 
اتفاق بیفتد، هدفمندی پژوهش اتفاق 
می افتد و پژوهش ها مســیر درستی 

پیدا می کنند.
حسین پور با بیان این که هدفمند 
کردن پژوهش یکی از اهدافی است 
کــه در دانشــگاه علامــه طباطبائی 
دنبال می شــود، گفت: پژوهش باید 
در مســیری قرار گیرد که مرجعیت 
را تامین کند. کاری انجام شــود که 
دیگران به آن رجوع کنند و نیازی از 

جامعه را حل کنند.
وی ادامــه داد: بخــش دیگری 
از اقدامــات در مورد برند و جایگاه 
علوم انسانی است. باید به این درک 
برسیم که یکی از علومی که می تواند 
مســائل جاری و آتی کشور را حل 
کند، علوم انسانی است. وقایع اخیر 
نه مکانیک است، نه شیمی و ...، کاملًا 
مقوله ای انســانی و اجتماعی است و 
پاسخش در علوم انسانی است. پس 
باید جایگاه و منزلت این علوم را بالا 
بــرد تا مرجع شــوند و بتوانند برای 
مســائل نســخه دهند و آن ها را حل 
کننــد و حــرف آن را هم مردم و هم 

دولت بخوانند.
معاون پژوهش دانشگاه علامه 
طباطبائــی موضــوع مهــم دیگر را 
حضــور دســتگاه های اجرایی در 
دانشــگاه ها و حضــور اســاتید در 
دســتگاه های اجرایــی عنوان کرد و 

گفت: ما به عنوان دانشــگاه، نیازمند 
یک اتاق در ســازمان های مختلف و 
دستگاه های اجرایی هستیم تا استاد 

بتواند مسئله آن دستگاه را حل کند.
وی اظهار کرد: ارتباط با صنعت 
در دانشــگاه ما با استقرار دانشگاه در 
دســتگاه های دولتی و وزارتخانه ها 
در حال انجام اســت. در حال حاضر 
با وزارت کار و وزارت کشــور این 
ارتباط ایجاد شــده و دانشگاه علامه 
طباطبائی در ایــن وزارتخانه ها یک 
میز و یک دفتر دارد. مشابه میز دولت 
در دانشگاه که ارتباط هیئت دولت با 

دانشگاه است.
حســین پور موضوع مهم دیگر 
را لــزوم تحــول در علوم انســانی 
دانســت و تصریح کــرد: ما به دنبال 
این هســتیم که علومی که در جامعه 
داریم، بومی سازی شوند و با شرایط 
اقتصادی، سیاسی و فرهنگی جامعه 
هماهنگ باشــند و اســلامی باشند. 
اســلامی شــدن علوم این است که 
بــا ارزش هــای حاکــم در جامعه 
من ســازگار باشــد. ما در دانشگاه 
علامــه طباطبائی بــرای تحول در 
علوم انســانی یک پژوهشکده ایجاد 
کردیــم و این هدف را دنبال می کنیم 
کــه آرام آرام در بخش هایی محتوا، 
کتاب های درســی و نظریه هایی را 
کــه برگرفته از مفروضات، ارزش ها 
و پیش فرض های اســلامی ایرانی ما 

است، تولید کنیم.

چالش هدفمند نبودن موضوع پژوهش ها؛

بخش عمده ای از پایان نامه ها و 
رساله ها در جهت رفع تکلیف هستند

معاون پژوهش دانشگاه علامه طباطبائی مهم ترین چالش پژوهش های دانشجویی را هدفمند نبودن انتخاب موضوع
 تحقیق عنوان کرد و گفت: ضعف اصلی این است که هیچ هدفمندی برای انتخاب موضوع پایان نامه ها و رساله ها وجود 
ندارد و مرجعی نیست که بگوید این ها اولویت های کشور هستند و باید از بین آن ها موضوع انتخاب کرد. به همین خاطر 

کارها در ریل رفع تکلیف می افتند.

برخــی از اســاتید موضوعــات و مســائل مــورد نیــاز را در اختیــار دانشــجو 
قــرار نمی دهنــد و عنــوان می کننــد که خودت یــک موضــوع را انتخاب کــن! این 
بی اعتنایــی و عــدم صــرف وقت اســاتید باعث می شــود بــر روی موضوعی کار 
انجــام شــود کــه ارزش اجتماعــی نــدارد و مســئله ای از جامعه را حــل نمی کند.

پس از ۵۰ هزار سال؛

ظهور ستاره دنباله دار عصر یخی در آسمان
گــروه علمی و آموزشــی- براســاس بیانیه ناســا یک ســتاره 
دنبالــه دار کــه آخریــن بــار در عصــر یخی در آســمان شــب زمین 
 ظاهــر شــده بــود، در فوریــه ۲۰۲۳ میــلادی دوباره در آســمان ظاهر 

می شود.
ستاره دنباله دار مذکورE۳ ۲۰۲۲/ZTF C نام دارد و هر ۵۰ هزار سال 
یکبار مدار آن دور خورشید تمام می شود. این شی آسمانی در یکم فوریه 

۲۰۲۳ میلادی از فاصله ۲۶ میلیون مایلی زمین می گذرد.
البته از اواســط تا اواخر ژانویه ســال جاری میلادی می توان با چشم 
غیرمســلح آن را دید. ستاره شناســانی که این ستاره دنباله دار را رصد می 
کردند، مدعی هستند هاله سبز-آبی و دنباله ای طلایی رنگ دارد. نخستین 
بار برایس بولین و فرانک ماســکی با اســتفاده از ابزار ZTF در دوم مارس 
۲۰۲۲ میلادی E۳ را کشــف کردند. از آن زمان تاکنون ناسا بارها از ستاره 

دنباله دار عکاسی کرده است.
ناســا در پســتی درباره ستاره دنباله دار مشهور نوشت: از زمان کشف 
تاکنون ســتاره دنباله دار به میزان قابل توجهی درخشــان شــده و اکنون از 
کنارصورت فلکی »تاج شــمالی« یاCorona Borealis می گذرد. البته 
هنوز نور این ســتاره دنباله کمتر از آن است که بتوان بدون تلسکوپ رصد 

شود.
البته در ۱۹ دسامبر یک تلسکوپ تصویری از ستاره دنباله دار ثبت کرد 

که هاله سبز رنگ آن و دنباله کوتاه آن را نشان می دهد.

چرا فضانوردان در زمین دیرتر پیر می شوند؟

گــروه علمی و آموزشــی- 
پژوهشگران معتقدند ترس انسان ها 
ربات هــا  بــا  جایگزین شــدن  از 
اغراق آمیز اســت و در آینده انسان ها 
و ربات ها به منظور بازدهی بیشتر در 

کنار هم فعالیت خواهند کرد.
وقتی برخی نمونه های ربات ها 
از جملــه چت بات هــا را در نظــر 
بگیریم که به صورت بســیار کارآمد 
خدمات مشــتریان را انجام می دهند 
یــا به برنامه های رایانه ای توجه کنیم 
که ردیابی و حمل ونقل بســته ها را 
بدون دخالت انســان انجام می دهند 
بــه این نتیجه می رســیم که ربات ها 
جای کارگــران را خواهند گرفت و 
اختلالات چشــمگیری در بازار کار 

ایجاد خواهند کرد.
چت بات یــک نرم افزار هوش 
مصنوعی است که می تواند از طریق 
برنامه های پیام رســان، مکالمه با یک 

کاربر را شبیه سازی کند.
 ،)Eric Dahlin( اریک دالین
استاد جامعه شناسی دانشگاه بریگهَم 
یانگ در آمریکا، پژوهشی انجام داده 
است که نشــان می دهد نباید به این 

زودی از اینکه ربات ها شــغل ها را 
تصاحب کنند بترسیم. پژوهش های 
ایــن محقق حاکی از این اســت که 
سرعت قرارگرفتن ربات ها به جای 
انســان ها، به اندازه ای که بسیاری از 
مردم فکر می کنند زیاد نیست و مردم 
تمایــل دارند تا حد زیــادی درباره 
میزان تصاحب شــغل ها از ســوی 

ربات ها غلو کنند.
بر اساس این پژوهش، فقط ۱4 
درصد از کارگران اظهار کرده اند که 
یک ربات شــغل آن هــا را تصاحب 
کرده اســت؛ اما کســانی کــه این 
جایگزینی شغلی را تجربه کرده اند، 
درباره تصاحب شــغل ها از ســوی 

ربات ها سه برابر اغراق می کنند.
دالین می گوید: بــه طور کلی، 
تصــور مــا از این موضوع بســیار 
اغراق آمیز اســت. پژوهش ما نشان 
داد کســانی که شغل خود را از دست 
نداده بودند، حدود دو برابر و کسانی 
که شغل خود را از دست داده بودند، 
حدود ســه برابر در این زمینه اغراق 

می کنند. 
دالیــن خاطرنشــان می کند که 

سرخط اخبار که آینده  شغلی ناگواری 
را ترسیم می کنند، احتمالاً در تشدید 
ترس جایگزین شــدن انســان ها با 
ربات ها نقش داشته اند. او می افزاید: 
ترس انســان از جایگزین شــدن با 
فرایندهای خــودکار کاری به اوایل 

دهه ۱۸۰۰ میلادی برمی گردد.
این پژوهشــگر معتقد اســت 
ربات ها جانشین کارگران نمی شوند؛ 
بلکه ربات ها و کارگران در محل کار 
به نحــوی در کنار هم قرار می گیرند 
که کار با موفقیت بیشتری انجام شود.

او از صنعت هوانوردی به عنوان 
یک نمونه خوب از همکاری ربات ها 
و انســان ها یاد می کند: ســازندگان 
هواپیمــا از ربات ها برای رنگ کردن 
بال های هواپیماها استفاده می کنند. 

یــک ربات می توانــد یک لایه 
رنــگ را در ۲4 دقیقه انجام دهد؛ در 
صورتی که انجام این کار برای انسان 
ساعت ها طول می کشد. در حالی که 
ربات بال هواپیمــا را رنگ می کند، 
انســان ها رنگ را بارگیری و تخلیه 

می کنند.


